
 

 

 
 

 
贺利氏贵金属技术（中国）有限公司 

贵金属综合利用及先进材料与技术 

项目的“高盐废水处理项目” 

 

 

环境影响报告表 
(加污染防治措施专项分析) 

 

 

 

 

 

建设单位：贺利氏贵金属技术（中国）有限公司 

2016 年 12 月 



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个汉

字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3、行业类别——按国标填写。 
[...]
二级标准浓度限值 

(µg/m
3
) 

标准来源 

SO2 

年平均 60 

《环境空气质量标准》

(GB3095-2012)二级标准 

24 小时平均 150 

1 小时平均 500 

NO2 

年平均 40 

24 小时平均 80 

1 小时平均 200 

CO 
24 小时平均 4mg/m

3
 

1 小时平均 10mg/m
3
 

可吸入颗粒物 

（PM10） 

年平均 70 

24 小时平均 150 

 

二、地表水环境 

本项目废水经厂区污水处理站处理达到化工园污水处理厂接管标准后排

入化工园污水处理厂集中深度处理，最终排入长江。长江和滁河水环境质量

标准分别执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类和 IV 标准，具

体见表 7 所示。 

表 7 地表水环境质量标准 

项目 II 类标准 IV 类标准 依据 

pH 6~9 6~9 

《地表水环境质量标准》 

（GB3838-2002） 

高锰酸盐指数 4 10 

CODCr 15 30 

BOD5 3 6 

氨氮 0.5 1.5 

总磷 0.1 0.3 

石油类 0.05 0.5 

SS 25 60 
《地表水资源质量标准》 

（SL63-94） 

银 0.05 
《生活饮用水卫生标准》 

（GB5749-2006）附录表 3 

镍 0.02 
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中表 3 标准 

铜 1.0 1.0 

《地表水环境质量标准》 

（GB3838-2002） 

锌 1.0 2.0 

铅 0.01 0.05 

镉 0.005 0.005 



 

17 

六价铬 0.05 0.05 

汞 0.00005 0.001 

 

三、地下水环境 

地下水执行《地下水质量标准》（GB/T14848-93），主要水质指标列于

表 8。 

表 8 地下水环境质量标准（GB/T14848-93）  单位：mg/l，pH 除外 

类别 pH 

高锰

酸钾

指数 

氨氮 
硝酸

盐 

亚硝

酸盐 

氯

化

物 

挥发

酚 

总硬

度 

硫酸

盐 
氰化物 

氟化

物 

Ⅰ 6.5~8.5 1.0 0.02 2.0 0.001 50 0.001 150 50 0.001 1.0 

Ⅱ 6.5~8.5 2.0 0.02 5.0 0.01 150 0.001 300 150 0.01 1.0 

Ⅲ 6.5~8.5 3.0 0.2 20 0.02 250 0.002 450 250 0.05 1.0 

Ⅳ 
5.5~6.5, 

8.5~9 
10 0.5 30 0.1 350 0.01 550 350 0.1 2.0 

Ⅴ 
＜5.5，

＞9 
＞10 

＞
0.5 

＞30 ＞0.1 
＞

350 
＞0.01 ＞550 

＞
350 

＞0.1 
＞
2.0 

类别 
溶解性

总固体 
铁 锰 

六价

铬 
总铜 

总

锌 
总砷 总镉 总铅 总汞 总镍 

Ⅰ 300 0.1 0.05 
0.00

5 
0.01 0.05 0.005 

0.000

1 

0.00

5 
0.00005 

0.00

5 

Ⅱ 500 0.2 0.05 0.01 0.05 0.5 0.01 0.001 0.01 0.0005 0.05 

Ⅲ 1000 0.3 0.1 0.05 1.0 1.0 0.05 0.01 0.05 0.001 0.05 

Ⅳ 2000 1.5 1.0 0.1 1.5 5.0 0.05 0.01 0.1 0.001 0.1 

Ⅴ ＞2000 
＞
1.5 

＞
1.0 

＞
0.1 

＞1.5 
＞
5.0 

＞0.05 
＞

0.01 

＞
0.1 

＞0.001 
＞
0.1 

 

四、声环境 

项目所在地声环境功能区划为 3 类区，声环境执行《声环境质量标准》

（GB3096-2008）3 类标准，具体见表 9 所示。 

表 9 声环境质量标准单位：dB(A)  

类别 昼间 夜间 

3 类区 65 55 

依据 《声环境质量标准》（GB3096-2008） 

 

 



 

18 

污 

染 

物 

排 

放 

标 

准 

污染物排放标准 

一、废气 

    本项目没有大气污染物排放。 

 

二、废水 

    第一类污染物，不分行业和污水排放方式，也不分受纳水体的功能类别，

一律在车间或车间处理设施排放口采样，其最高允许排放浓度必须达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）的要求，具体见表 10 所示。本项目废水

COD、SS、NH3-N、TN、TP 等其他指标执行化工园污水处理厂接管标准，

污水接管指标见表 11。南京化工园污水处理厂尾水主要污染物排放执行江苏

省《化学工业主要水污染物排放标准》(DB32939-2006)表 2 一级标准，排放

标准见表 12。 

表 10  第一类污染物最高允许排放标准 

污染物 最高允许排放浓度（mg/L） 标准来源 

总汞 0.05 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996） 

总镉 0.1 

总铬 1.5 

六价铬 0.5 

总砷 0.5 

总铅 1.0 

总镍 1.0 

总铍 0.005 

总银 0.5 

 

表 11 本项目污水接管指标 

污染物 限值 mg/L 

COD 1000 

BOD5 600 

NH3-N 50 

TN - 

Cu 2 

Zn 5 

Mn 5 

Ni 1 

Cd 0.1 

Cr 1.5 

As 0.5 

Pb 1 

Ag 0.5 

Hg 0.05 



 

19 

F
-
 30 

Cl
-
 - 

TDS 6000 

SS 400 

 

表 12  化工园污水厂尾水污染物排放标准（单位：mg/L，pH 无量纲） 

污染物 排放标准 标准来源 

pH 6～9 

《化学工业主要水污染物排放标准》

（DB32/939-2006）表 2 中一级标准 

COD 80 

SS 70 

氨氮 15 

TP 0.5 

 

三、噪声 

    厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3

类标准，具体见表 13。 

表 13  工业企业厂界环境噪声排放标准 

类别 昼间（dB） 夜间（dB） 

3 65 55 

依据 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008） 

 

施工作业现场执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

标准，具体见表 14。 

表 14  施工场界噪声限值  单位：dB(A) 

施工阶段噪声源 
噪声限值 dB(A) 

昼间 夜间 

所有设备 70 55 

 

四、固废  

①一般固废执行《一般工业固体废物贮存、处置污染控制标准》

（GB18599-2001）及其 2013 年修改单； 

②危险固废执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其

2013 年修改单。 



 

20 

总 

量 

控 

制 

指 

标 

总量控制指标 

表 15 本项目污染物排放“三本帐”  

污染源 污染物名称 
产生量

（t/a） 

削减量

（t/a） 

排入污水管网

量（t/a） 

最终外排量

（t/a） 

水 

污水量 25538 1238 24300 24300 

CODcr 23 6 17 1.94 

TSD 2450 2449.2 0.8 0.8 

固废 废母液 255 255 0 0 

 

本项目高盐废水除盐处理后，“贵金属综合利用及先进材料与技术项目”

全厂最终废水排放情况见表 16 所示。 

表 16 贵金属综合利用及先进材料与技术项目最终总的水污染物排放情况 

种类 污染物 
排放浓度

(mg/L) 

排入污水管网量

（t/a） 

最终外排量 

（t/a） 

混合

废水 

水量  88800 88800 

COD 726 64.47 7.1 

SS 100 8.88 6.22 

NH3-N 40 3.55 1.33 

TP 1.0 0.089 0.045 

 

本项目建成后，水污染物排放总量纳入南京化工园污水处理厂容量范围

内。 

大气污染物：本项目没有废气污染物排放，也不改变原项目的大气污染

物排放控制指标。 

固体废物：本项目固体废弃物均妥善处置，零排放，无需申请总量。 



 

21 

建设项目工程分析 

高盐废水工艺流程 

    本项目需要处理的高盐废水量约为 85m
3
/d，脱盐处理的工艺流程见下图所示，具体

的工艺分析见专项。 

 

图 1 本项目高盐废水处理工艺流程图 

     

 

  预热器 

 废水来料 

85 m
3
/天，25 °C 

 

    

蒸发 

换热器 

 

MVR 压缩

机 

 二次蒸汽 90°C 

冷凝水外排     

81 m
3
/天 

 

  

 压缩蒸汽 106°C 

    蒸汽凝结水

罐 

 凝结水 90°C   真空泵 

 外部蒸汽 

  

 系统启动时使用 

  离心机  氯化钠产品 

  8.2 吨/天 

 

 

  

母液收集罐 

 母液回流 

60%~80% 

  

 少量外排  

0.85 m
3
/天 

 

  

 排气管接至凝水罐 

 凝结水外排 

 压缩蒸汽 与废水

换热后形成凝结水

外排 

 

蒸发 

结晶器 

 

  稠化器

chou 

90~95°C 

 ~96°C 

90~95°C 



 

22 

本项目建成后，“贵金属综合利用及先进材料与技术项目”所有的废水处理工艺流程

见图 2 所示。 

 

 

 *在线监测

母液部分外送

缓冲池 中和池  
固液分离
单元

混合排放池

盐外送

污泥外送处置

*在线监测
中间池 砂滤

离子交换
树脂

 监测罐

流股 W2, W9 - N1

缓冲池 一级沉淀反应器 二级沉淀反应器 絮凝池 沉淀池

污泥池 压滤机 清液池

流股 W3 - N2

(二期)
批次处理 压滤机

污泥外送处置

流股 W4, W5 - N3 氧化池  收集池

结晶
 

流股  部分w7， w8， 部分W10 - N4

脱水

缓冲池 中和池

流股  W1, W6, 部分W7, 部分W10, W13 - N5

固液分离
单元

缓冲池 蒸发

生活废水 N6

初期雨水 N7

冷却水排污 N8

化粪池

收集池

收集池

 

图 2 “贵金属综合利用及先进材料与技术项目”污水处理工艺流程图 

 

盐分平衡 

本项目盐分平衡见图 3。 

 

 

除盐工艺 



 

23 

主要污染源分析： 

一、废水 

贺利氏贵金属技术（中国）有限公司“贵金属综合利用及先进材料与技术项目”废水

经过预处理后产生高盐废水量为 85 m
3
/d，即 25538 m

3
/a，贺利氏公司拟对高盐废水作专

门处置，采用蒸汽机械再压缩蒸发结晶技术（MVR 蒸发）对高盐废水进行脱盐处理，

处理后得到蒸馏液 81m
3
/d，即 24300 m

3
/a，以及含水率 1%的盐 8.2t/d。高盐废水除盐前

后主要污染物排放情况见表 16 所示。 

表 16 高盐废水除盐前后主要污染物排放情况 

污

染

源 

处理前

废水量 

(m
3
/a) 

污染物 

污染物产生 
处理 

方法 

处理后

废水量
(m

3
/a) 

污染物排放 排放方

式及去

向 
浓度

(mg/L) 

产生量
(t/a) 

浓度
(mg/L) 

排放量

（t/a） 

高

盐

废

水 

25538 

TDS 95925 2450 
MVR

蒸发 
24300 

33 0.8 
排至化

工园污

水处理

厂 
COD 906 23 700 17 

 

二、废气 

本项目由于进水中本来含有的有机物含量非常少，在蒸发过程中易挥发的有机物随

二次蒸汽进入冷凝水中，不易挥发的有机物进入母液中。且蒸发系统中结晶器、加热器、

压缩机都是密闭系统，且本设计无干燥工艺，因此在整个系统中不会产生废气排放。离

心机属于常压系统，在实际操作中，本项目的盐处理量为每小时 200kg 左右，其处理量

很小，离心机的体积也很小，且盐中本身几乎不含有机物，因此可能产生无组织废气的

量很小。由于凝结水槽储存的是蒸发得到的冷凝水，将离心机的排空口直接连接至凝结

水槽，可以实现含杂空气的洗涤。由工艺流程可知，该蒸发系统在微负压的条件下工作，

以节约能源消耗。微负压由真空泵从蒸汽加热器中抽取一定真空度形成，在抽取真空过

程中一小部分二次蒸汽以及系统外部的少量空气会随抽取过程带入真空泵系统。根据该

高盐废水的组成，废水中可能会汽化的物质为甲醇和丙酮，因此随真空抽取的出来的二

次蒸汽中也可能含有甲醇和丙酮。由于甲醇和丙酮在水中的溶解度很高，且真空泵前会

安装冷凝器，随抽真空出来的二次蒸汽以及甲醇和丙酮气体将在冷凝器中凝结，凝结水

将作为废水排放。因此，从真空泵出来的不凝气主要成分为空气，整个工艺过程将无废



 

24 

气排放。 

三、噪声 

项目噪声主要来源于各种泵类、离心机等产生的噪声。噪声污染源列于表 17。    

表 17 建设项目主要噪声源强   单位：dB（A） 

设备名称 噪声值范围或监测值 数量 噪声特性 排放规律 

循环泵、母液泵等 65~80 13 机械 连续 

离心机 70~80 2 空气动力 间隙 

 

四、固体废物 

本项目高盐废水蒸发除盐过程中产生的固废为蒸发废液 0.85m
3
/d，即 255 吨/年，交

由南京化工园区天宇固体废物处置有限公司处置。固废属性判定见表 18。 